Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

AUTORIZATIA DE MEDIU
Nr. 128 din 28.09.2021

Ca urmare a cererii de adresati  de SC COMPANIA DE APA SA . cu sediul in
municipiul Buzau. str. Spiru Haret. nr. 6, judetul Buzau inregistrata la APM Buziu sub nr
4246/16.03.2021:
in urma analizarii documentelor si a completdrilor transmise. a verificarii amplasamentului. n
baza Hotararii Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului.
Apelor si Padurilor si a Ordonantei de urgenta nr. 68/2019 privind stabilirea unor masuri la
nivelul administratiei publice centrale si pentru modificarea si completarea unor acte normative. a
Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului. aprobatd cu
modilicari si completari prin Legea nr. 265/2006. cu modificarile si completarile ulterioare. a
Ordinului MMDD nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu.
cu modilicarile si completarile ulterioare. se emite:

AUTORIZATIA DE MEDIU

pentri: SC COMPANIA DE APA SA — statia de epurare Pogoanele

din: orasul Pogoanele. strada Prelungirea 1.L.Caragiale.FN judeiul Buzau

care prevede:- colectarea apelor uzate menajere din orasul Pogoanele prin refele de canalizare.

epurarea acestora in Statia de epurare si evacuare in raul Calmatui. conform codului CAEN:

3700 — colectarea si epurarea apelor uzate;

Documentatia contine:

- lisa de prezentare si declaratie elaborata de beneficiar:

- lisa cu date dat de securitate pentru clorura ferica:

Contract  de Turnizare a energiei electrice la clienti eligibili noncasnici nr. CAB 54/06.03.2019

incheiat cu SC TINMAR ENERGY SA:

Contract  de prestare a serviciului de salubrizare pentru agenti economici nr. 3853/10.01.2019
incheiat cu SC RER SUD SA:

dovada publicarii anuntului de solicitare a autorizatiei de mediu:

Hotardrea Consiliului Local al orasului Pogoanele pentru aprobarea delegarea gestiunii
serviciului de alimentare cu apa si canalizare catre SC Compania de Apa SA Buzau:

- Proces verbal de predare-preluare a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare a localitatii
Pogoanele citre SC COMPANIA DE APA SA Buziauw.incheiat in data de 25.02.2009:

st urmitoarele acte de reglementare emise de alte autoritati:

- Certilicat de Inregistrare seria B nr.3986325 avand CUI: 22987337, 110/1610/27.12.2007 emis de
ORC Buzau:

- Certificat Constatator emis de Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Buzau in baza
declaratiei pe propria raspundere inregistratd sub nr. 12627 din 15.06.2009 pentru activititile
incadrate in clasa CAEN: 3700 eliberat de ORC Buzau:

- Autorizatia de Gospodarirea Apelor nr. 42/08.04.2019 emisd de ANAR ABA Buzau lalomita:

- Avizul ANANP - ST Buzau nr. 43/23.09.2021:

i

|
o - AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEI)IULUI BUZAU 7’
f. o Buzau. Str. Stantul Sava de la Buzau. nr. 3. Cod 120018 (- [

‘~) I*-mail: officetwapmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/023 871%‘)~ Fax. 02384145517

‘ Operator de date cu caracter personal. conform Regulamentului (UE) =1
201667




SC COMPANIA DE APA SA Buzau — RETEA DE CANALIZARE SI STATIA DI
EPURARE  Pogoanele Autorizatia de mediunr. 128 /28.09.2021
- Autorizatia de mediu nr. 62/26.04.2016 emisa de APM Buziu si documentatia care a stat la baza
emiterii acesteia
Prezenta autorizatie nu exclude obligatia solicitirii i obtinerii si a altor autorizatii sau
avize,prevazute de legislatia in vigoare.
Prezenta autorizatie se emite cu urmitoarele conditii impuse:
1. Activitilile SE VOR DESFASURA OBLIGATORIU in conformitate cu prevederile
urmdtoarelor acte normative care sunt in concordan(a cu standardele Uniunii Europene:
- Legea nr.265/2006 pentru aprobarea O.U.G nr.195/2005 privind protectia mediului. cu
modilicarile §i completarile ulterioare:
- Hotararea Guvernului nr. 352/2005 pentru modificarea si completarea Hotardrii Guvernului nr.
I88/2002  pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediu acvatic a apelor
uzate (NTPA 011/2002 si NTPA 001/2002);
= HG nr 351/2005 privind aprobarea Programului de eliminare treptati a evacudrilor. emisiilor si
pierderilor de substante prioritar periculoase. cu modificarile si completarile ulterioare:
- Legea apelor nr. 107/1996 modificata si completata prin Legea nr. 310/2004;
- Ordinul nr.1146/2002 privind obiectivele de referinta pentru clasificarea calitatii apelor de
suprafata:
- Ordinul nr. 344/708/2004 pentru aprobarea normelor tehnice pentru protectia mediului si in
special a solurtlor. cind se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura:
- SRI10009/2017 — Acustica urbana — limite admisibile ale nivelului de zgomot in mediu ambiant:
- STAS 6156/1986 — Protectia impotriva zgomotului in constructii civile si social-culturale
limite admisibile si parametri de izolare acustica:
- OUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor:
- Decizia Comisiei 2014/955/UE din 18 decembrie 2014 de modilicare a Deciziei 2000/532/C
de stabilire a unei liste de degeuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a
Consiliului:
- Regulamentul Uk 1357/2014 de inlocuire a anexei 111 la Directiva 2008/98/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind deseurile si de abrogare a anumitor directive:
- Hotararea Guvernului nr. 856/2002 privind evidenta deseurilor si pentru aprobarea liste
cuprinzand degeurile. inclusiv degeurile periculoase. cu modificarile ulterioare:
- Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor §i deseurilor de ambalaje cu
completarile si modificarile ulterioare :
- Legea nr. 122/2002 pentru aprobarea OG nr. 48/1999 privind transportul rutier al marfurilor
periculoase:
- Hotararea Guvernului nr. 1175/2007. pentru aprobarea Normelor de efectuare a activitatii de
transport rutier de marfuri periculoase in Romania:
- Hotararea Guvernului nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloasce
pe teritoriul Romaniei:
= Ordinul Ministrului transporturilor. constructiilor si turismului nr.1892/2006 pentru aprobarea
Normelor privind organizarea gi efectuarea transporturilor rutiere si activitatilor conexe acestori:
- Ordinul Ministrului transporturilor. constructiilor i turismului nr. 2134/2005 pentru aprobarea
Reglementarilor privind omologarea.  agrearea i electuarea inspectiei tehnice periodice u
vehiculelor destinate transportului anumitor mérfuri periculoase-RNTR3:
- Regulamentul (CE) nr.1907/2006 al Parlamentului European s al  Consiliulut privind
inregistrarea. evaluarea. autorizarea si restricfionarea substantelor chimice (REACH). de inliintare a
Agentiei Europene pentru Produse Chimice. de modilicare a Directivei 1999/45/CE si de abrogare o
Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului si a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisici.
precum si a Directivei 76/769/CEE a Consiliului si a Directivelor 91/155/CEE. 93/67/CLL.
93/105/CL= si 2000/21/CE ale Comisiei. cu modificarile si completarile ulterioare:

- Regulamentul  (CE) nr. 1272/2008 privind clasificarea. etichetarea si ambalarea
) P A
.fi‘/:\.;\\

L4

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU T(ﬁ&ﬁ
Buzau. Str. Stantul Sava de la Buzau. nr. 3. Cod 120018 > 5\“:
E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551 "5

Operator de date cu caracter personal. conform Regulamentului (UL) ‘
2016/679




SC COMPANIA DE APA SA Buziu — RETEA DE CANALIZARE SISTATIA DE
EPURARE  Pogoanele Autorizatia de mediunr. 128 /28.09.2021

substantelor si a amestecurilor. de modificare §i de abrogare a Directivelor 67/548/CEE si
1999/45/CE. precum si de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006. cu modificarile si
completarile ulterioare:
- Legea nr. 360/2003 privind regimul substanielor i preparatelor chimice periculoase. cu
modificarile si completarile ulterioare:
- Ordin nr. 462/1993 al MAPPM pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protecia atmosferei
si a Normelor de limitare preventiva generala a emisiilor de poluani in atmosfera:
- OUG nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararca
prejudiciului asupra mediului:
- Ordinului MS nr. 119/27.02.2014 care reglementeazi normele de igiena §i sanatate publica
privind mediul de viat al populatiei cu modilicarile si completarile ulterioare:
- Ordinul nr. 344/708/2004 pentru aprobarea normelor tehnice pentru protectia mediului §i in
special a solurilor. cand se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura:
- Legea nr. 219/2019 pentru modificarea si completarea art. 16 din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului:
- Ordinul MMAP nr. 1150/ 2020 privind aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a
autorizatiei de mediu si autorizatiei integrate de mediu.
- Legea nr. 74/2019 privind gestionarea siturilor potential contaminate §i a celor contaminate :
- Ordinul comun M.M.A.P. / M.L.P.D.A. nr. 1423/3687/2020 pentru aprobarea Metodologiei de
investigare a siturilor potential contaminate si a celor contaminate:
- Legea nr. 246/2020 privind utilizarea, conservarea si protectia solului,
- Legea nr. 123/2020 pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.
195/2005 privind protectia mediului privind disconfortul olfactiv.

2. Respectarea regulamentului de exploatare si intrefinere a instalatiilor de epurare/retinere a
noxelor. in vederea incadrarii in normele legale in vigoare privind protectia sanatafii populatiei si a
factorilor de mediu.

3. Orice forma de accident sau situatie speciald (defectiune sau avarie aparutd in functionare.
evenimente rutiere. ete.). care pot pune in pericol. in mod direct sau indirect. factorii de mediu si/sau
sandtatea populatiei. va [i comunicata operativ la APM Buzau.

4. Sa actualizeze cind este cazul, Planul de prevenire si combatere a poludrilor accidentale. sa
detina mijloacele si materialele necesare in caz de poludri accidentale §i sa actioneze in conformitate cu
prevederile acestui plan.

5. Fste interzisa abandonarea. inlaturarea sau eliminarea necontrolata a deseurilor. amestecarea
diferitelor categorii de deseuri periculoase. sau a deseurilor periculoase cu deseuri nepericuloase.
precum si orice alte operatiuni neautorizate. efectuate cu acestea. Depozitarea deseurilor colectate si
venerate se va efectua numai in spatiile special destinate si amenajate. Se va asigura livrarea ritmica a
deseurilor reciclabile citre societitile de valorificare. pentru evitarea formarii de stocuri. care ar putea
genera [enomene de poluare sau care ar prezenta riscuri de incediu.

6. Pastrarea in permanenta a starii de curatenie in incinta punctului de lucru si in spatiile
limitrofe.

7. Intretinerea si dezvoltarea spatiilor verzi si a unor perdele de protectie vegetald adecvatd
zonel, in incinta si perimetral acesteia.

8. Refacerea terenurilor, spatiilor verzi. trotuarelor sau carosabilului in cazul lucrarilor de
reparatii dupa spargerile de conducte si interventia in timp scurt, pentru evitarea poludrii solului si
subsolului.

9. Interventiile la retelele de canalizare. se vor face cu respectarea regulilor sanitare de
protectie.

10. Colectarea permanentd a reziduurilor plutitoare din decantoarele primare in containerele
speciale metalice si depozitarea acestora la platformele de deshidratare namol.

I'1. Monitorizarea strictd a apelor uzate menajere descircate in statia de epurare de
g AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU (,_,,&1« \:
| T o | v .

i Buzau. Str. Sfantul Sava de la Buzau. nr. 3. Cod 120018 \ ey )
[-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551 S
’7 Operator de date cu caracter personal. conform Regulamentului (UE) ‘

2016/679




SC COMPANIA DE APA SA Buziiu - RETEA DE CANALIZARE SISTATIA DE
EPURARE  Pogoanele Autorizatia de mediunr. 128 /28.09.2021
catre societdfi prestatoare de activitdti de vidanjare. prin efectuarea de analize fizico-chimice a
apelor descarcate de catre acestia (la fiecare vidanja).

12. Namolul deshidratat rezultat din statia de epurare, se poate utiliza in agricultura numai cu
respectarea normelor tehnice prevazute in Ordinul nr. 344/708/2004. al MMGA si MAPDR. si in baza
permisului de aplicare a namolului. eliberat de APM Buziu. Péna la gasirea solutiei de eliminare
/evacuare. se va stoca in spatii amenajate care si preia intreaga cantitate generata.

13. Titularul autorizatiei de mediu are obligatia efectuarii de studii pentru gasirea solutiilor
ecologice de eliminare /valorificare a namolului rezultat de la epurarea apelor uzate,

I4. Titularul autorizatiei de mediu are obligafia respectarii prevederilor autorizatiei de
gospodarire a apelor. in vederea incadrarii in limitele maxime impuse la evacuarea in riul Buzau.

I5. Se vor intrefine in mod corespunzitor debuseele care asigurid evacuarea in riaul Buzau a
apelor epurate §i a celor care nu necesita epurare care sunt evacuate in acelasi emisar.

16. Substantele. marfurile periculoase se vor transporta. manipula, depozita si utiliza in
conformitate cu prevederile legale in vigoare. cu asigurarea conditiilor de protectia mediului. Se vor
respecta masurile §i indicatiile din figele cu date de securitate si fisele de siguranta.

I7. Conform prevederilor OUG nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la
prevenirea i repararea prejudiciului asupra mediului. titularul trebuie sa adopte toate masurile necesare
pentru a preintdmpina pericolele de aparitie a unei amenin(ari iminente si a unui prejudiciu asupra
mediului si sa suporte costurile actiunilor preventive si reparatorii.

18. . Conform prevederilor OUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, titularul are
urmatoarele obligatii:

- Reducerea volumului deseurilor generate. in special al deseurilor care nu pot fi pregatite pentru
reutilizare sau reciclare. inclusiv a deseurilor din constructii si desfiintéri. luand in considerare cele mai
bune tehnici disponibile. (are. 13, alin. 6)
- Sa se asigure ¢d deseurile sunt pregatite pentru reutilizare. reciclate sau sunt supuse altor operatiuni
de valorificare. in conformitate cu prevederile art. 4 si art. 21 si sa detina spatii special amenajate pentru
stocarea deseurilor in conditii care sd garanteze reducerea riscului pentru sandtatea umana si deterioririi
calitatii mediului. (art. 15, alin.l si 3)
- Pentru asigurarea unui grad inalt de valorificare si pentru facilitarea sau imbunatitirea pregatirii
pentru reutilizare. reciclarii si altor operatiuni de valorificare. au obligatia sd colecteze deseurile separat
si sd nu le amestece cu alte deseuri sau materiale cu proprietiti diferite. (art. 16)
- Sa supuna deseurile care nu au fost valorificate unei operatiuni de eliminare in conditii de
sigurantd, folosind cele mai bune tehnici disponibile si care nu implici costuri excesive.

Sa nu abandoneze/ incendieze/ elimine deseurile in afara spatiilor autorizate in acest scop.
(art. 20)
- Satind o evidenta cronologica lunard tabelard a deseurilor si sa o puna la dispozitia agentici judetene
pentru protectia mediului in format letric. la cerere, si electronic in sistemul pus la dispozitie de APM
pand la 15 martie anul urmator raportarii. precum si la cerere autoritatilor competente de control. (art.
48. alin. 1)
- 84 desemneze o persoani din rindul angajatilor proprii sau sa delege aceasti obligatic unei terte
persoane, instruite in domeniul prevenirii generirii de deseuri si al managementului deseurilor,
inclusiv in domeniul substantelor periculoase. (art. 23, alin. 4 si 5)

19. Stocarea temporara la locul de generare a deseurilor destinate valorificarii sau tratarii. se va putca
realiza pe o perioada de cel mult 3 ani. iar a celor destinate eliminarii pe o perioada de maxim 1 an. ()¢,
nr. 22021 privind depozitarea deseurilor, art. 3)

20. Titularul prezentei autorizatii . are obligatia respectarii prevederilor autorizatiei de gospodarire
a apelor si a avizului emis de ANANP - ST Buziu.

21. Pentru speciile protejate de plante si animale silbatice terestre,acvaticesi subterane,

care traiesc atit in ariile naturale protejate, ciit si in afara lor, sunt interzise:

v orice forma de4 recoltare, capturare.
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU [ A

Buzau, Str. Stantul Sava de la Buziu, nr. 3. Cod 120018 o7 x|

E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 02384145515/

‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UFE) _l

2016/679 |




SC COMPANIA DE APA SA Buziu - RETEA DE CANALIZARE S1 STATIA DE
EPURARE  Pogoanele Autorizajia de mediunr. 128 /28.09.2021
ucidere. distrugere sau vatamare a exemplarelor aflate in mediul Igr natural. in
oricare dintre stadiile ciclului lor biologic:

v perturbarea intentionata in cursul perioadei de reproducere. de crestere. de
hibernare si de migratie:

v deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna:

v deteriorarea. distrugerea si/sau culegerea intentionatd a cuiburilor si/sau
oudlelor din natura:

N recoltarea florilor si fructelor. culegereadtdierea.dezradicinarea sau

distrugerea cu intentie a acestor plantein habitatele lor naturale, in oricare dintre
stadiile ciclului lor biologic:
v detinerea. transportul. vanzarea sau schimburile in orice scop. precum si
oferirea spreschimb sau vanzarea exemplarelor luate din naturd, in oricare dintre
stadiile ciclului lor biologic:

In vederea protejarii tuturor speciilor de pasari, inclusiv a celor migratoare sunt interzise:

v uciderea sau capturarea intentionatd. indiferent de metoda utilizaté:

v deteriorarea. distrugerea si/sau culegerea intentionata a cuiburilor si/sau
oudlelor din natura:

v culegerea oudlelor din natura si pastrarea acestora:

v perturbarea intentionata in cursul perioadei de reproducere sau de
maturizare, dacd o astfel de perturbare este relevanta:

v detinerea exemplarelor din speciile pentru care sunt interzise vinzarea si
capturarea:

v vanzarea. detinerea si/sau transportul in scopul vanzarii si oferirii spre

vanzare a acestora in stare vie ori moartd sau a oricaror parti ori produse
provenite de la acestea. usor de identificat;

22. Titularul este obligat sa realizeze investigare preliminara ( conf. art. 15. alin.2 din Legea
74/2019) in urmatoarele cazuri:

a) la incetarea activitatii cu impact asupra mediului:

b) la schimbarea activitatii sau a folosintei sitului potential contaminat:

¢) in cazul schimbarii regimului juridic al terenurilor pe care s-a desfasurat sau se desfasoara o

activitate cu impact asupra mediului:

d) la producerea accidentelor care conduc la contaminarea mediului. dupa indepartarea sursei si

poluantilor deversati:

¢) la declararea falimentului sau lichidarea judiciara a unui operator economic:

N la solicitarea motivata a autoritatii competente pentru protectia mediului:

) si in alte beazuri prevazute de lege:

Titularul are obligatia, ca la solicitarea autoritatii pentru protectia mediului, sd transmita
toate informatiile detinute privind siturile potential contaminate. sa realizeze si sd suporte costurile
lucrarilor de investigare preliminara. investigare detaliata. evaluarea riscului, al celor de remediere si
monitorizare postremediere (Legea nr. 74/2019).

24 In conformitate cu prevederile art 64- 3(1) al Legii nr. 123/2020 pentru modificarea si completarea
Ordonantei de wrgenta a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului privind disconfortul
olfactiv — "Operatorul economic/Titularul care desfasoara activititi pentru care este necesara obfinerea
attorizafiei/autorizatiei integrate de mediu ia toate masurile necesare pentru prevenirea disconfortului
olfactiv astlel incdt sa nu alecteze saniitatea populatiei si mediul Inconjurdtor™

In cazul existentei unor plangeri din partea puhlicului care reclama existenta unui disconfort olfactiv.
autoritatea publica centrala pentru sanatate. prin structurile subordonate, formuleaza raspunsurile la
respectivele plangeri. In situatia in care in urma investigatiilor autoritatea pubhm centrala pentru
sanatate. prin structurile subordonate. mnsldldg existenta unei legaturi de LElLlZﬂ[IE]lL intre

HT
i

TRy,
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU f‘;i ﬁc{u
Buzdu. Str. Sfantul Sava de la Buziu. nr. 3. Cod 120018 :
[-mail: office/@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551 £
Operator de date cu caracter personal. conform Regulamentului (UE) |

2016/679




SC COMPANIA DE APA SA Buziu - RETEA DE CANALIZARE SI STATIA DE
EPURARE  Pogoanele Autorizatia de mediunr. 128 /28.09.2021

disconfortul olfactiv si starea de sandtate a populatiei. notifica autoritatea competentd pentru protectia
mediului I‘pr(‘lnbdbllﬂ cu emiterea actelor de reglementare in domeniul protectiei mediului pentru
reexaminarea si actualizarea respectivelor acte.

Pentru a preveni sau, atunci cind acest lucru nu este posibil. pentru a reduce emisiile de mirosuri
emanate. operatorul instalatiei va elabora si va pune in aplicare un plan de gestionare a disconfortului
olfactiv. ca parte a sistemului de management de mediu . va intretine reteaua de canalizare. instalatiile
de preepurare/statiile de epurare si va lua toate masurile astfel incat sa nu creeze disconfort ol factiv:

Prezenta autorizatie isi pastraza valabilitatea pe toata perioada in care beneficiarul
acesteia obtine viza anuali (conform art.l, alin. 2 ~ 1 din Legea nr. 219/15.11 2019).

Neincluderea in prezentul act de reglementare a unor prevederi legislative privind
protectia de mediu nu exonoreaza agentul economic de respectarea lor.

Nerespectarea prevederilor prezentei Autorizatii de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare.

Autorizatia de mediu reglementeaza desfisurarea activitatilor numai din punct de vedere
al protectiei mediului. De legalitatea si autenticitatea actelor prezentate in copii se face
raspunziatoare societatea solicitantd. Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la
dispozitia autorititii competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime
titularului activititii.

Verificarca conformirii cu prevederile prezentului act se face de citre Garda de Mediu si
Agentia pentru Protectia Mediului Buziu.

(V]

5 AGENTIA PENTRU PROTECTIA Ml"l)lULl'l BUZAU A

Buzau, Str. Sfintul Sava de la Buzau. nr. 3. Cod 120018 NG,

E-mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 02384131 |7f{)2.s87196‘b. Fax. 0238414551
Operator de date cu caracter personal. conform Regulamentului (UE)

2016/679 |




SC COMPANIA DE APA SA Buziu — RETEA DE CANALIZARE SISTATIA DE

EPURARE  Pogoanele - Autorizatia de mediu nr. 128 /28.09.2021

Obligatii ale titularului autorizatiei de mediu:

17.

Titularul activiitii are obligatia de a solicita in fiecare an, la autoritatea competenta pentru
protectia mediului emitenta a autorizatiei de mediu, aplicarea vizei anuale, cu maxim 90 de
zile si minim 60 de zile inainte de ziua si luna in care a fost emisa autorizatia de mediu;
Fitularul activitatii are obligatia de a notifica autoritateca competentd pentru protectia mediului
dacdi intervin elemente noi . necunoscute la data emiterii actelor de reglementare . precum si
modificari ale conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare . inainte de
realizarea modificarii (conform art. 15 alin.2 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.195/2005
privind protectia mediului. aprobata prin Legea nr. 265/2006 . cu modificarile §i completarile
ulterivare):

Titularul activitatii are obligatia de a informa in scris autoritatea competentd pentru protectia
mediului in situatia in care titularul autorizatiei isi schimba denumirea si/sau forma juridica de
organizare (conform art. 21 al Ordinului MMDD nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de
emitere a autorizatiel de mediu):

In cazul in care titularii de activitayi urmeaza sa deruleze sau si fie supusi unei proceduri de
vinzare a pachetului majoritar de actiuni . vanzare de active . fuziune. divizare. concesionare
ori in alte situatii care implica schimbarea titularului activitatii . precum si in caz de dizolvare
urmata de lichidare . lichidare. faliment . incetarea activita{ii are obligatia de a notifica
autoritatea competenta pentru protectia mediului (conform art. 10 alin 1 si a art. 15 alin.2 din
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului. aprobata prin Legea
ne. 265/2006 . cu modificarile si completarile ulterioare)

Solicitarea si obtinerea acordului de mediu sunt obligatorii pentru proiecte publice sau private sau
pentru modificarea ori extinderea activitatilor existente. care pot avea impact semnificativ asupra
mediului (conform art. 11, alin 1 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind
protectia mediului. aprobata prin Legea nr. 265/2006 . cu modificarile si completarile ulterioare):
Fitularul activitatii are obligatia de a informa autoritatile publice teritoriale competente pentru
protectia mediului cu privire la rezultatele automonitorizarii emisiilor de poluanti reglementati.
precum si cu privire la accidente sau pericole de accidente(conform art. 14, alin 4 din Ordonanta
de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului.  aprobatd prin Legea nr.
265/2006 . cu modificarile si completarile ulterioare):

Autorizatia de mediu se suspendid pentru nerespectarea prevederilor acesteia (conform art.

alin 3 al Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului. aprobata prin
Legea nr. 265/2006 . cu modificarile si completarile ulterioare):

Iiste obligatorie indeplinirea masurilor cuprinse in programul pentru conformare la termenele
stabilite (conform art. 12, alin 6 al Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia
mediului. aprobata prin Legea nr. 265/2006 . cu modificarile si completarile ulterioare):

Functionarea firda autorizatie de mediu este interzisia pentru activititile care fac obiectul
procedurii de autorizare din punct de vedere al protectiei mediului (conform art. 14. alin 2 al

Ordonan(ei de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului. aprobatd prin Legea nr.

26372006 . cu modilicarile si completarile ulterioare):

~l

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau. Str. Sfantul Sava de la Buzau. nr. 3. Cod 120018
I*-mail: officel@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)
2016679




SC COMPANIA DE APA SA Buziu RETEA DE CANALIZARE SI STATIA DI
EPURARE  Pogoanele - Autorizatia de mediu nr. 128 / 28.09.2021

I. Activitatea autorizata :

1. Dotari (cladiri, instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate): colectarca apelor
uzate menajere se realizeaza prin intermediul retelelor de canalizare din orasul Pogoanele cu evacuare in
statia de epurare:
A. Retele de canalizare ape uzate,
-Apele uzate menajere provenite de la populatie. institutii publice si o parte a agentilor economici din
localitate, racordati la canalizare. sunt colectate de o retea de canalizare din beton cu Dn=300mm.
L=485m s1 din PVC cu Dn=250mm. 280mm. 300mm. 500mm. cu lungimea totala L=33278.94m.
-Apele uzate sunt evacuate in statia de epurare. gravitational si prin pompare cu ajutorul a 13 statii de
pompare. ficcare echipata cu 1+1 pompe Wilo si dotate cu sisteme de automatizare. monilorizare si
transmisii de date. catre statia de epurare.

-0 parte din apele pluviale sunt colectate de reteaua de canalizare. ajungand in statia de epurare. iar o
parte se infiltreaza in substrat pe spatiile verzi si terenurile agricole din orasul Pogoanele.
-Reteaua de canalizare este realizata in sistem mixt.
B. Statia de epurare a orasului Pogoanele, noua de tip mecano biologic. cu namol activat .cu acrare
prelungita si o linie de prelucrare  a namoluluieste amplasata in extremitatea nord-estica a orasului
Pogoanele. Statia de epurare a fost executata pe 2 linii tehnologice identice.fiecare avand capacitaica
hidraulica nominala de 1800me/zi.
-Statia de epurare realizeaza epurarea mecanica a apei .urmata de epurarea biologica cu namol activat.cu
acrare prelungita. Pentru tratarea suplimentara a namolului, statia de epurare asigura ingrosarca
gravitationala si deshidratarea mecanica a namolului rezultat din procesul tehnologic de epurare. Namolul
deshidratat este depozital pe o platforma de namol amenajata in incinta.
Evacuarea apelor uzate din statia de epurare catre raul Calmatui se face prin pompare. cu ajutorul unui
grup de pompe submersibile KRT 100-315/164 UG-S. 0 * 87.82 mc/h. P = 16 kW. prin intermediul unei
conducte de evacuare din PEIO. PE 100, De = 250 mm. avand [. = 5.982 m
Coordonatele STEREO 70 ale punctului de evacuare a apei din statia de epurare in raul Calmatui sunt: N:
383.202: Y: 659.288.
Volume de ape uzate evacuate:

Volume total evacuate :
) )7 () orar
Categoria ; 3 s e {ln.df” = Anual N
l-lpt':i RCCL‘[)[()FI autorizai Zilnic Zilnic Zilnic briimd) maxim
maxim | mediu | minim | (meh)
Menajere care necesita o ) . 5 | i | SR
epurare Raul Calmatui 296.40 | 247.00 | 14747 | 20.00 1223

Schema tehnologica:
Linia apei:
Epurare mecanica
o Gritare rare + gratare dese — (2 linii independente):
> Deznisipator — separator de grasimi cu insuflare de aer — (2 liniii independente):
o Statie de preluare vidanje - rezervor betonat cu V=20me. automatizata:
o Debitmetru influent - (2 linii independente):
o Punct prelevare probe influent:
Epurare biologica
o Camera distributie debite la BNA ( bazine cu namol activ) + amestec apa uzatd cu namol

recirculat:
o Bazine anaerobe (2 linii independente):
o Bazin de aerare — tip Carousel — (2 linii independente ): T
St Se
8 _':‘ Ly -'3\{‘-:
’.I qQ SR '.T-:,
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU \'_' - J,;_-:.
Buzau. Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3. Cod 120018 v 4

I--mail: office@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 023841453 |
Operator de date cu caracter personal. conform Regulamentului (UE)
2016679




SC COMPANIA DE APA SA Buziu — RETEA DE CANALIZARE SISTATIA DE
g . EPURARE  Pogoanele - Autorizatia de mediu nr. 128 /28.09.2021
Statie de suflante
Camera de distributie debite catre decantoarele secundare:
Decantor secundar — (2 linii independente):
Debitmetru si punct de prelevare probe efluent:
Statie pompare apé epurata:
Conductd evacuare apd epuratd + gurd de descarcare in raul Calmatui:
Statie de pompare namol activ recirculat si namol in exces
» camin pentru realizarea by-passarii statiei:
Linia nimolului:
Statie de pompare namol in exces — se realizeaza in acceasi structura cu statia de pompare
namol activ recirculat
5 Ingrosator gravitational de ndmol in exces
. Statie de deshidratare mecanica namol cu dozare de polimer
o Platforma depozitare namol deshidratat- este o platforma betonata. acoperita. avand
dimensiunile 10x12m. care asigura o capacitate de depozitare pentru 180 de zile. Pe 3
laturi. platforma este delimitata de pereti din beton armat de 2.0m inaltime. iar pe latura pe
care se asigura accesul. exista un canal de colectare acoperit cu gratar pentru colectarea si
evacuarea apelor de la namolul deshidratat catre statia de pompare supernatant.
Statie de pompare supernatant
- Bazin tampon supernatant
Cladiri conexe:
Pavilion de exploatare si laborator:
Gospodarie electrica:
Gienerator energie electrica P = 127 kwh:
Retele tehnologice:
Drum de acces. alei si platforme betonate:
Spatii verzi:
- Imprejmuire si porti de acces:

Amplasamentul statiei de epurare are o suprafata de 9.160 m”. Proprietarul terenului este Consiliul
Local Pogoanele.

In incinta Statiei de epurare Pogoanele functioneaza un Laborator de analize ape uzate. dotat cu
cchipamente de incercare si masurare corespunzatoare pentru prelevarea si monitorizarea parametrilor
apelor uzate din statie.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii §i ambalajele folosite - mod de ambalare, de
depozitare, cantititi:

- ape uzate menajere pentru epurare — Volum mediu evacuat (me/zi) = 247 me/zi

- polimeri — saci de PE spatiu special amenajat(magazie inchisd) — 54 kg/luna:

- clorura ferica- spatiu special amenajat — 400 I/luna — rezervor polstif cu V= 1000 I:

- bacterii Ydro Process — saci spatiu special amenajat- cantitate variabila:

- motorind — 2001- rezevor generator:
3.Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantititi, volume):

- Alimentarea cu apa in scop potabil: - bransament la reteaua de distributie oraseneasca:
- Evacuarea apelor uzate menajere: - rejeaua proprie de canalizare racordata la instalatia stagiei
de epurare:
- Energie termica: instalatii electrice:
- Energie eleetrica: bransament la reteaua SDEL Buzau:
4. Deserierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau alte activitati:
- preluarea apelor uzate menajare pentru o parte din - orasul Pogoanele. epurarea in stajia de epurare §i
apoi evacuarea apelor uzate epurate prin intermediul unei conducte de evacuare De = 250 mm. avand L =
5.982 m in raul Calmatui.

9
Fophlin: AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU _ 5N
Sl il Buzau. Str. Sfantul Sava de la Buzau. nr. 3. Cod 120018 - =

,

Ny A

e

I*-mail: officeapmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)
2016679

I
VSEN

N I 1

II~| A ." N .
49 y
\\\\::




SC COMPANIA DE APA SA Buziu - RETEA DE CANALIZARE SI STATIA DI '
EPURARLE  Pogoanele - Autorizatia de mediu nr. 128 / 28.09.2021

5. Produsele si subprodusele obtinute - cantitiiti, destinatie:
-apa uzatd epuratd (V mediu evacuat=247mce/zi) evacuatd prin intermediul unei conducte de evacuare De =
250 mm. avand L. = 5.982 m in raul Calmatui
6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantitati), productie: ——;
7. Alte date specifice activitatii: (cod-uri CAEN care se desfasoaria pe amplasament, dar nu intri pe
procedura de autorizare):------
8. Programul de functionare: 24 ore/zi. 365 zile/an.

I Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1.Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare (pe
factori de mediu):
Apa: Statie de epurare mecano- biologica cu namol activat cu aerare prelungita si linic de prelucrare
partiala a namolului rezultat din proces compusi din:
Epurare mecanica
o Gratare rare + gratare dese — (2 linii independente):
o Deznisipator — separator de grasimi cu insuflare de aer — (2 liniii independente):
o Statie de preluare vidanje - rezervor betonat cu V=20me. automatizata:
o Debitmetru influent — (2 linii independente):
o Punct prelevare probe influent:
Epurare biologica
o Camera distributie debite la BNA ( bazine cu namol activ) + amestec apa uzatd cu namol
recirculat:
o Bazine anaerobe (2 linii independente);
o Bazin de aerare — tip Carousel — (2 linii independente):
o Statie de suflante
o Camera de distributie debite citre decantoarele secundare:
o Decantor secundar — (2 linii independente):
o Debitmetru i punct de prelevare probe efluent;
o Statie pompare apa epurata:
o Conducta evacuare apa epurata + gurd de descarcare in raul Calmatui:
o Statie de pompare namol activ recirculat si namol in exces
o camin pentru realizarea by-passarii stafiei:
Linia namolului:
o Statie de pompare namol in exces — se realizeaza in acceasi structurd cu statia de pompare
namol activ recirculat
o Ingrosator gravitational de namol in exces
o Statie de deshidratare mecanica namol cu dozare de polimer
o Platforma depozitare namol deshidratat- este o platforma betonata. acoperita, avand
dimensiunile 10x12m. care asigura o capacitate de depozitare pentru 180 de zile. Pe 3
laturi. platforma este delimitata de pereti din beton armat de 2.0m inaltime. iar pe latura pe
care se asigura accesul. exista un canal de colectare acoperit cu gratar pentru colectarea si
evacuarea apelor de la namolul deshidratat catre statia de pompare supernatant.
o Statie de pompare supernatant
o Bazin tampon supernatant
I:vacuarea apelor uzate din statia de epurare citre riul Calmatui se face prin pompare. cu ajutorul
unui grup de pompe submersibile KRT 100-315/164 UG-S. 0 * 87.82 mc/h. P = 16 KW. prin
intermediul unei conducte de evacuare din PEIO. PE 100. De = 250 mm. avand . = 5.982 m
2. Alte amenajari speciale, dotiri si masuri pentru protectia mediului:
- pubela pentru depozitarea deseurilor menajere:

1

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau. Str. Sfantul Sava de la Buzau. nr. 3. Cod 120018
E-mail: officef@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413 117/0238719693: Fax. 0238414551

Operator de date cu caracter personal. conform Regulamentului (UE) ‘

2016/679




SC COMPANIA DE APA SA Buzau

EPURARE

- spatiu verde in interiorul amplasamentului :
3.Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarea
in mediu, depasiri permise i in ¢e conditii:
APA: - indicatorii de calitate ai apelor epurate inainte de evacuarea in rdul Buzau. se vor incadra in
limitele impuse prin Autorizatia de gospodarire a_apelor nr. 42 / 08.04.2019 astfel:

— RETEA DE CANALIZARE $1 STATIA DE
Pogoanele - Autorizatia de mediu nr. 128 / 28.09.2021

| Nr.
‘ crt. Indicatorii de calitate ULM. Valorile admisibile /
Valori limita din aut GA

. [pH | UnitpH 6.5-8.3
2. | Materii in suspensii mg/ dme 350 |
3. CBO3 mg/ dme 25.0

4. CCO-Cr mg/ dme 125.0
B Amoniu(NH4+) mg/ dme 2.0
' 6. Azotat total(N) - mg/ dme 15.0
| | Substante extractibile cu solveni | mg/ dme 20.0

S organici e .
| 12 Detergenti sintetici mg/ dme 0.5 n
[ 13. Reziduu filtrat la 105 grade C mg/ dme 2000.0

Ceilalti indicatori de calitate ai acestor ape. nenominalizati. se vor incadra in limitele maxime admise
conform NTPA 001/2002 aprobat prin HG 188/2002. modificata si completata cu HG 352/2005 si
prevederile HG 35172005 cu modificarile si completarile ulterioare.

Aer: S¢ vor respecta  prevederile Legii nr.104/2011 privind calitatea aerului si ale Ordinului nr.
462/1993.

Sol: -Electuarea analizelor privind compozitia fizico-chimica a namolului rezultat in urma epurdrii apelor
uzate s aleeerea solutiei optime de eliminare sau valorificare. in conformitate cu prevederile Ordinelor
nr. 93/2005 51 344/708/2004

-Se vor respecta valorile limita pentru pragurile de alerta si de interventie impuse de Ord. MAPPM nr.
736/1997.

Zgomote si vibratii: Nivelul de zgomot echivalent. la limita incintei. nu va depasi valoarea admisibila
conform SR 10009/2017 .

11 Monitorizarea mediului
L. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa, modul
de valorificare a rezultatelor:
L.1. Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a respecta parametrii si frecventa monitorizarii calitatii
apelor uzate potrivit prevederilor Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 42/08.04.2019 emisa de ANAR
ABA Buzau lalomita

Duatele se vor inregistra in banca de date a societdtii.
Sc vor tine evidente privind cantitatile de namol rezultat din statia de epurare. precum si a celorlalte
tipurt de deseuri generate potrivit formularelor stabilite prin actele normative aplicabile domeniului -
cestiunea deseurilor .
2. Datele ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediului §i periodicitatea:
- Raport privind gestiunea deseurilor (in format letric. la cerere. si electronic in sistemul pus
la dispozitic de APM): frecventa: anual: termen: pAna la 15 martie a anului urmator celui de
raportare.
1.2 Raport privind namolul rezultat din statia de epurare. inclusiv un buletin de analiza privind
compozitia namolului — anual. doar la solicitarea si termenul stabilit de APM Buzau (conform
formularului anchetd statistica pus la dispozitie de APM Buzau):
2.3. Raport anual privind monitorizarea calitatii apelor

2.]

conform indicatorilor nominalizati in

I

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU .
T—) : Buzau. Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3. Cod 120018 l\
‘ E-mail: office/@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) sl

2016679 |




SC COMPANIA DE APA SA Buziu — RETEA DE CANALIZARE SI STATIA DE 4
FPURARE  Pogoanele - Autorizatia de mediu nr. 128 / 28.09.2021
autorizatia de gospodarirea apelor nr. 42/08.04.2019 emisa de ANAR ABA Buziu lalomita.
Nota: la solicitarea A.P.M. Buziu vor fi furnizate alte date, informatii si rapoarte, inclusiv electronic.
in aplicatiile puse la dispozitie de APM / ANPM.
Titularul activitatii raspunde de mentinerea calitatii factorilor de mediu, in conformitate cu
legislatia de mediu in vigoare.

IV.Modul de gospodirire a deseurilor si a ambalajelor
1. Degeurile produse (tipuri, compozitie, cantititi):
- degeuri menajere - cod 20 03 01: 0.5 me/luna :
- namol deshidratat — cod 19 08 05: 5 me/luna:
- deseuri retinute pe site - cod 19 08 01: 2 t/an:
- deseuri de la denisipatoare - cod 19 08 02: 1 t/an:
- amestecuri de grasimi si uleiuri comestibile - cod 19 08 09: 0.050 t/an.
2. Deseurile colectate (tipuri, compozitie, cantitati, frecventi): -—---
3. Deseurile stocate temporar (tipuri, compozitie, cantititi, mod de stocare):
- degeuri menajere — cod 20 03 01: 0.5 me/luna - pubela:
- namol deshidratat- cod 19 08 05: 5 mc / luna - 2 platforme special amenajate care va (i eliminat cand
spatiul de depozitare va i ocupat :
- deseuri retinute pe site - cod 19 08 01: 2 Van- container metalic:
- deseuri de la denisipatoare - cod 19 08 02: 1 t/an- container metalic:
- amestecuri de grasimi si uleiuri comestibile - cod 19 08 09: 0.050 t/an- bazin vidanjabil:
4. Deseurile valorificate / eliminate (tipuri, compozitie, cantitiafi, destinatie):
- namol deshidratat — cod 19 08 05: Smc /lund — Dupa efectuarea analizelor privind compozitia chimici a
namolului. se va analiza posibilitatea valorificarii in agriculturd. numai cu respectarca normelor iehnice
previzute in Ord. MMGA §i MAPDR nr.344/708/2004. in baza permisului de aplicare a namolului.
eliberat de APM Buzau :
deseurile menajere. deseuri retinute pe site vor i eliminate intr-un depozit conform in baza contractului
de salubrizare:
- deseuri de la denisipatoare vor [i predate catre societati autorizate in baza unui contract:
- amestecuri de grasimi si uleiuri comestibile vor fi vidanjate periodic si predate unei societiti autorizale:
5. Modul de transport al deseurilor §i misurile pentru protectia mediului:
Transportul deseurilor menajere se realizeaza. pe baza de contract de prestari servicii. de catre serviciul

de salubritate autorizat:
Transportul deseurilor se va realiza obligatoriu cu respectarea prevederilor H.G nr.1061/2008 privind
transportul deseurilor periculoase si nepericluloase pe teritoriul Romaniei:
6. Mod de eliminare (depozitare definitiva, incinerare): degeurile menajere si deseuri retinute pe site
sunt eliminate. pe bazi de contract de prestari servicii. de catre serviciul de salubritate autorizat intr-un
depozit conform:

7. Monitorizarea gestiunii deseurilor:
Monitorizarea gestiunii deseurilor va fi realizata de o persoand din randul angajatilor proprii sau va
[i delegatd unei terte persoane. care va fi instruitd in domeniul prevenirii generarii de deseuri si al
managementului deseurilor. inclusiv in domeniul substantelor periculoase.

Se va tine evidenta cronologica lunara tabelard a deseurilor dupa:
a) codul deseului, cantitatea in tone. natura si originea deseurilor generate. precum si cantitatea de
produse si materiale care rezulta din pregatirea pentru reutilizare. din reciclare sau din alte
operatiuni de valorificare. eliminare:
b) destinatia. frecventa colectarii. modul de transport si metoda de tratare prevazutd pentru deseuri.
atunci cand este relevant: si
¢) cantitatea de deseuri in tone incredintata spre eliminare.

Evidenta va 17 pastrata cel putin 3 ani.

l: —
22—\
: - 44 ﬂé.,\
S, AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU ARG T
b -. : Buzau. Str. Sfantul Sava de la Buzau. nr. 3. Cod 120018 P £

E-mail: officer@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: Fax. 0238414551
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) |
2016679




SC COMPANIA DE APA SA Buziu — RETEA DE CANALIZARE SI STATIA DE
EPURARE  Pogoanele - Autorizatia de mediu nr. 128 /28.09.2021

8. Ambalajele folosite §i rezultate - tipuri si cantitagi: -——---------- H
9. Modul de gospodirire a ambalajelor (valorificate): -—--:

\'. Modul de gospodarire a substantelor si preparatelor periculoase:
I. Substantele si preparatele periculoase produse sau folosite ori comercializate/transportate
(categorii, cantitati):
- clorurd ferica( fraze de pericol: 1302, H315. H317. H318. H290) — 400 I/luna — rezervor polstif
cu V= 1000 I:
2. Modul de gospodarire:

- ambalare : rezervor polstif cu V= 1000 [:

- transport : prin intermediul agentilor economici autorizati in acest sens cu respectarea
prevederilor Legii nr.122/2002 pentru aprobarea OG nr. 48/1999 privind transportul rutier al
marfurilor periculoase:

- depozitare : In spatiu special destinat la statia de tratare :
- folosire/comercializare : folosire - pentru tratarea apel uzate.
3. Modul de gospodirire a ambalajelor folosite sau rezultate de la substantele §i preparatele
periculoase:
- rezervor polstif cu V= 1000 | - se returneaza distribuitorului in vederea reincércarii.
4. Instalatiile, amenajarile, dotirile si masurile pentru protectia factorilor de mediu §i pentru
interventie in caz de accident:
- plan de prevenire §i interventic in caz de poluari accidentale:
- dotari specifice si personal instruit din punct de vedere al protectiei mediului, protectiei
muncii si PSI.
5. Monitorizarea gospodaririi substantelor si preparatelor periculoase:
- fise de evidenta pentru substantele periculoase (utilizate ca materii auxiliare):
- se va tine evidenta stricta a cantitatilor folosite de substante si amestecuri periculoase care
se vor raporta. la solicitarea Agentiei pentru Protectia Mediului Buzau. in formatul impus de
aceasta.
VI. Programul de conformare: — Masuri pentru reducerea efectelor prezente si viitoare ale activitatilor-

nu este cazul

p. Director Executiy Sef Serviciu Avize, Acorduri, Autorizatii,
Sanda-Catilina PO biolog Mirela MARIN

=

Intocmit,
ing. Elena BADII

Mot

13

o AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
r\“_)” Buzau. Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018
I:-mail: office/@apmbz.anpm.ro: Tel: 0238413117/0238719693: FFax. 0238414551

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)
2016679




